Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090100091

91

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PORTARIA Nº 124.370, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO do BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso I, alínea "a", do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, divulgado pela Resolução BCB Nº 340, de 21
de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os servidores DANILO DIAS CPF ***.751.***-04 e, Matrícula
2.261.469-9, MARCOS JOSE CANDIDO EUZEBIO, CPF ***.611.***-68 e matrícula 6.811.075-
8, CARLOS EDUARDO GOMES MARINS, CPF ***.538.***-20 e matrícula 1.807.532-0,
MARCIO RODRIGUES ALVES DOS SANTOS, CPF ***.589.***-15 e matrícula 6.790.068-2,
FABIO CESAR MIRANDA DE ARAUJO, CPF ***.620.***-72 e matrícula 3.159.465-4, SANDRO
HERMAN PEREIRA REHEM, CPF ***.300.***-20 e matrícula 8.945.665-3, e DANIEL SILVA
ALMENDRA, CPF: ***.248.***-68 e matrícula: 2.258.446-3, como responsáveis pela
solicitação e uso de certificados digitais de pessoa jurídica para utilização em sistemas de
Tecnologia da Informação.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 72.550, de 04 de setembro de 2012.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CAIO MOREIRA FERNANDES

PORTARIA Nº 124.375, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução BCB nº 419, de 02 de outubro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EDUARDO FREITAS AGUIAR, matrícula nº 2.732.161-
4, da condição de COORDENADOR, sigla FDO-1, Subdivisão de Gerenciamento de Serviços
de TIC (DEINF/ GEGOV/DIGOV/GSTIC).

Art. 2º Designar o servidor, ALBERTINO CAVALCANTI ALBUQUERQUE JUNIOR
matrícula nº 0.289.602-8, para exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla
FDO-1, Subdivisão de Gerenciamento de Serviço de TIC (DEINF/GEGOV/DIGOV/ GSTIC).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO MOREIRA FERNANDES

DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE
PORTARIA Nº 124.354, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve :

Art. 1º - Dispensar o servidor RICARDO VITORIA TEIXEIRA, Matrícula: 8.612.517-6,
de exercer a função comissionada de SUPERVISOR OPERACIONAL II, sigla FST-2, na Gerência
Técnica do Departamento do Meio Circulante em Salvador (MECIR/GEOPE/DIOP2 / GT S A L ) .

Art. 2º - Designar o servidor TONIVALDO SOUZA FILHO, Matrícula: 9.359.782-7,
para exercer a função comissionada de SUPERVISOR OPERACIONAL II, sigla FST-2, na
Gerência Técnica do Departamento do Meio Circulante em Salvador
( M EC I R / G EO P E / D I O P 2 / GT S A L ) .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO JOSÉ MEDINA LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 124.374, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve :

Art. 1º - Dispensar o servidor MAUREL ALEXIS WEICHERT, Matrícula: 7.028.057-
6, de exercer a função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1, no
M EC I R / G E T EC / D I F I C .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO JOSÉ MEDINA LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 124.377, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve :

Art. 1º - Dispensar o servidor LEANDRO GUIMARÃES CAMPOS CARDOSO,
matrícula 6.174.985-0, de exercer a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1,
no MECIR/GETEC/DIFIC/SUGES.

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO GUIMARÃES CAMPOS CARDOSO, matrícula
6.174.985-0, para exercer, na condição de interino, pelo período de 90 (noventa) dias, a
partir de 1º de setembro de 2025, a função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla
FDT-1, no MECIR/GETEC/DIFIC.

Art. 3º Designar o servidor ANDRÉ SILVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 0.743.327-
1, para exercer, na condição de interino, pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 1º
de setembro de 2025, a função comissionada de COORDENADOR, sigla FDO-1, no
M EC I R / G E T EC / D I F I C / S U G ES .

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO JOSÉ MEDINA LIMA JÚNIOR

ÁREA DE REGULAÇÃO
PORTARIA Nº 124.373 DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DE REGULAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o art. 13, inciso V, alínea "b", do Regimento Interno do Banco
Central do Brasil, anexo à Resolução BCB n° 340, de 21 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO MARCOS FONTE GUIMARAES, matrícula
1.022.140-9, para exercer a função comissionada de Chefe Adjunto de Unidade, sigla FDE-
2, no Departamento de Regulação do Sistema Financeiro (Denor), na Gerência Técnica 4
(Denor/Gtec4), ficando dispensado da função comissionada que atualmente exerce a partir
do exercício da nova função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILNEU FRANCISCO ASTOLFI VIVAN

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 41, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Dispensar, a pedido, HENRIQUE LOPES EGLEM DE OLIVEIRA da Função
Comissionada Executiva, código FCE 1.13, de Coordenador-Geral de Inteligência Financeira da
Diretoria de Inteligência Financeira, assim como do encargo de substituto eventual do titular
do Cargo Comissionado Executivo, código CCE 1.15, de Diretor de Inteligência Financeira.

RICARDO ANDRADE SAADI

PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 42, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Exonerar, a pedido, FERNANDA VELOSO NAVES DE LIMA do Cargo Comissionado
Executivo, código CCE 1.10, de Coordenadora Especial de Intercâmbio Internacional da
Diretoria de Inteligência Financeira.

RICARDO ANDRADE SAADI

PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 43, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Nomear GUSTAVO HENRIQUE DE VASCONCELLOS CAVALCANTI para exercer o
Cargo Comissionado Executivo, código CCE 1.10, de Coordenador Especial de Intercâmbio
Internacional da Diretoria de Inteligência Financeira, ficando dispensado da função que
atualmente exerce, assim como do encargo de substituto eventual da titular do Cargo
Comissionado Executivo, código CCE 1.13, de Chefe de Gabinete.

RICARDO ANDRADE SAADI

S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A
SECRETARIA DA DIRETORIA E DO CONSELHO MONETÁRIO NACIONAL

PORTARIA BCB Nº 124.376, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O Secretário-Executivo Adjunto do Banco Central do Brasil, no uso da
competência que lhe confere o art. 23, inciso V, alínea "a", do Regimento Interno do Banco
Central, anexo à Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, resolve:

Art 1º Designa o servidor EDUARDO FREITAS AGUIAR, matrícula nº 2.732.161-4,
para exercer a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na
Secre/Sucon/Dibas/Suinf.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ISAAC MARTINS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.491, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de
setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de
2023, e alterações, e o que consta no Processo 00190.107632/2025-70, resolve:

D ES I G N A R
JOSE ERNANE BARBOSA DE CASTRO, para exercer a Função Comissionada

Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Inteligência de
Dados da Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.492, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e o
que consta no Processo n.º 00190.107632/2025-70, resolve:

DISPENSAR
TICIANA LINHARES COELHO DA SILVA, da Função Comissionada Executiva de

Coordenadora-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Inteligência de Dados da
Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria-Executiva da Controladoria-
Geral da União.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.888, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país da servidora PATRICIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA ,
Secretária de Integridade Pública da Controladoria-Geral da União, no período de 9 a 16 de
novembro de 2025, inclusive trânsito, com ônus, para participar da reunião da Latin
American and the Caribbean-LAC, que ocorrerá de 10 a 11 de novembro, em Assunção,
Paraguai, e da reunião do Working Party on Public Integrity and Anti-Corruption - PIAC, de
13 a 14 de novembro, em Paris, França. (00190.107540/2025-90).

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.889, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o deslocamento da servidora MARIA FERNANDA COLACO ALVES, Auditora Federal
de Finanças e Controle da Secretária de Integridade Pública da Controladoria-Geral da
União, no período de 13 e 14 de novembro de 2025, inclusive trânsito, com ônus, para
participar da reunião do Working Party on Public Integrity and Anti-Corruption - PIAC, que
ocorrerá de 13 a 14 de novembro, em Paris, França. (00190.107540/2025-90).

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.863, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de 14 de
fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações,
bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo
n.º 00190.108601/2025-36, resolve:

D ES I G N A R
AMANDA GOMES CADETE MAGALHAES para substituir o Diretor, código FCE 1.15,

da Diretoria de Planejamento, Inovação e Sustentabilidade da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-01T02:02:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial